Ma anche la *servitus legalis* (in questo caso la schiavitù), codificata dallo *ius gentium*, pur non riguardando specificamente il caso degli *indios*, per Soto trova motivi di liceità:

Nihilominus est quarta conclusio nostra: Servitus legalis est licita. Ubi notandum quod dupliciter potest contingere ista servitus sicut dupliciter potest transferri dominium rerum, scilicet per voluntatem domini et per legem. Uno modo: Si quis paupertate compulsus venderet se [...] Secundo modo introducta est servitus iure belli

---

<sup>(56)</sup> Luis de Molina (Cuenca, 1535-Madrid, 1600) entrò nella Compagnia di Gesù, nel 1553, ad Alcalá. Compiuti i suoi studi, insegnò filosofia a Coimbra (1563-1567) e teologia ad Evora (1568-1583). Per poter curare la pubblicazione dei suoi corsi universitari, ritornò a Cuenca, sua città natale. Ma fondata (1600) una nuova cattedra di teologia morale a Madrid, vi fu chiamato dal visitatore della provincia di Toledo; subito dopo morì.

<sup>(57)</sup> L. DE MOLINA, *Concordia*, q. 14, a. 13, d. 3: «Hunc statum nunquam homo habuit, neque unquam habebit: Philosophi tamen naturales in eo crediderunt hominem fuisse conditum» (ediz. J. RABENECK, p. 19).

<sup>(58)</sup> H. DE LUBAC, *Agostinismo e teologia moderna*, cit., pp. 271-272, osserva: «L'espressione stessa: "stato di natura pura", nel senso che doveva un giorno prevalere, sarebbe apparsa contraddittoria, perché una "natura pura" non poteva esser che una natura considerata secondo i suoi soli principi specifici, nella sua essenza, astrattamente; mentre uno "status" suppone una realizzazione, qualificata in qualche modo. Ma a partire dal sec. XVI, questa contraddizione non sarà più avvertita. Il significato preciso della parola "status" si attenuerà. Per un miscuglio dei due punti di vista, concreto e astratto, si aggiungerà questo "stato di natura pura" nelle antiche liste».

[...] Et quod utraque servitus sit licita, probatur: Nam licitum est servare vitam per talem captivitatem, scilicet tradendo libertatem, quia maior est vita quam libertas <sup>(59)</sup>.

## 5. La categoria della *lex naturalis*: Juan Ginés de Sepúlveda

[I giuristi e i filosofi] Juan Ginés de Sepúlveda <sup>(60)</sup> introduce invece, rispetto a Soto, un altro genere di distinzione: quello tra la *servitus* quale intendono i giuristi e la *servitus* quale intendono i filosofi:

Ego vero iureconsultos et serio agere et prudentissime praecipere dico, tamen servitutis appellatione res longe diversa a iure peritis, quam a philosophis declaratur. Illi enim adventitiam quamdam et ab hominum vi iureque gentium et interdum civili profectam conditionem, philosophi tarditatem insitam et mores inhumanos ac barbaros nomine servitutis appellant <sup>(61)</sup>.